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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia ammatillisen koulutuksen rahoitusta sekä 

kehittää Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymän Wärtsilänkadun toimipisteen tiimin 

rahoitusosuuksien parantamista. Työssä keskityttiin erityisesti vaikuttavuusrahoituk-

sen kehittämiseen. Havaittuun ongelmaan, eli alhaisiin palautekyselyiden vastaus-

määriin opiskelijoiden, työpaikkojen ja työpaikkaohjaajien osalta, pyrittiin löytämään 

ratkaisuja.  

 

Tutkimus toteutettiin toimintatutkimuksena, sillä tavoitteena oli tunnistetun ongelman 

ratkaiseminen ja toiminnan kehittäminen. Työssä myös tutkittiin teoriatietoa ammatilli-

sen koulutuksen rahoituksen rakenteista ja siihen vaikuttavista tekijöistä. 

 

Opinnäytetyön tuloksena pilottiryhmän aloituskyselyiden vastausprosenttia saatiin pa-

rannettua, minkä ansiosta kehitettyä toimintamallia on mahdollista hyödyntää jatkossa 

laajemminkin. Vaikka työelämäpalautteiden osalta kehitystyö jatkuu, saavutettiin myös 

tässä osittaisia parannuksia työn aikana. 

 

Avainsanat: ammatillinen koulutus, perusrahoitus, suoritusrahoitus, 

vaikuttavuusrahoitus  
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The goal of this thesis was to study the funding of vocational education and to improve 
the funding shares of the team at the Wärtsilänkatu campus of the Keski-Uusimaa 
Education Consortium. The focus was particularly on developing performance-based 
funding. The aim was to find solutions to the identified issue of low response rates in 
feedback surveys from students, workplaces, and workplace instructors. As a result of 
the development work, these response rates were successfully increased. 

 
The study was conducted as action research, as the aim was to solve the identified 
problem and improve practices. The work also examined theoretical information on the 
structures of vocational education funding and the factors influencing it. 
 
As an outcome of the thesis, the response rate for initial surveys in the pilot group was 
improved, enabling the developed operational model to be utilized more broadly in the 
future. While development work regarding workplace feedback continues, partial im-
provements were also achieved in this area during the study. 
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1 Johdanto 

Tämän työn tarkoituksena on tutkia ammatillisen koulutuksen rahoitusta ja sii-

hen vaikuttavia tekijöitä sekä kehittää keinoja, joita hyödyntämällä oppilaitos 

saa parannettua valtion myöntämää ammatillisen koulutuksen rahoitusta. Am-

matillinen koulutuksen rahoitus perustuu valtion budjettiin ja se koostuu kol-

mesta eri lähteestä. Perusrahoitus koostuu opiskelijavuosista, ja tämän osuus 

rahoituksesta on 70 %. Suoritusrahoitus kostuu suoritetuista tutkinnoista ja tut-

kinnon osista, ja tämän osuus on 20 % kokonaisrahoituksesta. Vaikuttavuusra-

hoitus on 10 % ja siihen vaikuttavat opiskelijan työllistymien, jatko-opinnot ja 

saatu palaute. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus A 2024.).Työssä keskitytään 

erityisesti suoritusrahoitukseen ja vaikuttavuusrahoitukseen vaikuttaviin tekijöi-

hin ja niistä saatavan rahoituksen parantamiseen.  

Tutkimus- ja kehittämistyön toimeksiantajana on Keski-Uudenmaan koulutus-

kuntayhtymä Keuda. Työ keskittyy Järvenpään Wärtsilänkadun toimipisteeseen, 

tiimiin, jossa tämän opinnäytetyöntekijä toimii ajoneuvoalan opettajana. Työn 

tarve on tullut esiin tiimissä käytyjen keskusteluiden sekä tarkasteltujen lukujen 

kautta. Vaikuttavuusrahoituksen puolelta, erityisesti työelämäpalautteiden 

osalta, parannusta on mahdollista tehdä reilusti.  

Työn valmistelu alkoi syksyllä 2023, kun tarve kehittämistyölle ilmeni. Visio teh-

tävästä kehitystyöstä kehittyi ja selkeni syksyn aikana. Työtä selkeytti syksyllä 

2023 pidetty opinnäytetyöseminaari. Tammikuussa 2024 alkoi tutustuminen am-

matillisen koulutuksen rahoitukseen ja siihen vaikuttaviin eri tekijöihin. Teoriaan 

tutustumisen jälkeen oli vuorossa syvempi tilanteen kartoittaminen saatujen lu-

kujen pohjalta. Syksyn 2024 aikana tiimissä otettiin käyttöön suunniteltuja uu-

distuksia. Työn kokoaminen saatettiin loppuun vuoden 2025 alkupuolella. 

       



 

 

 

2 Keuda 

Toimeksiantajana työssä on Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Keuda. 

Keuda on vuonna 1962 perustettu ammatillisen koulutuksen järjestäjä Keski-

Uudellamaalla. Yhtymän omistajakunnat ovat Järvenpää, Kerava, Mäntsälä, 

Nurmijärvi, Pornainen, Sipoo ja Tuusula. Keuda-konserniin kuuluu myös Keuda 

Koulutuspalvelu Oy. (Tietoa Keudasta 2024.). 

Keuda tarjoaa koulutusta kaikilla ammatillisen koulutuksen aloilla, joissa opiske-

lijat voivat suorittaa perustutkintoja, ammattitutkintoja tai erikoisammattitutkin-

toja. Yhteenlaskettu opiskelijamäärä oli Keudan 10 toimipisteessä vuonna 2022 

noin 12 000. Opiskelijoista noin 11 000 suoritti ammatillista koulutusta, ja noin 

1000 opiskelijaa suoritti aikuisten perusopetusta, työvoimakoulutusta, valmenta-

vaa koulutusta tai vapaata sivistystyötä. Työntekijöitä on Keudassa noin 850, 

joista opetushenkilöstöä 80 prosenttia. (Tietoa Keudasta 2024.) 

Keudan visio, missio ja arvot 

Visio - Tahtotila 

Keuda pyrkii olemaan saavutettava ja paikallinen koulutuskuntayhtymä, joka on 

helposti kaikkien ulottuvilla ja tarjoaa koulutusta eri puolilla Uuttamaata. Keuda 

toimii vastuullisesti ja kestävästi ottaen huomioon ympäristön ja talouden näkö-

kulmat. Keuda pyrkii myös olemaan digitaalisesti vaikuttava ja hyödyntämään 

uusia teknologioita opetuksessa. (Tietoa Keudasta 2024.). 

Missio - Toiminta-ajatus 

Keudan missiona on toteuttaa yksilöllisiä ja vaikuttavia koulutus- ja kehittämis-

palveluita, jotka vastaavat opiskelijoiden ja työelämän tarpeisiin. Keuda tarjoaa 

monipuolista koulutusta eri aloilla ja pyrkii kehittämään opetusta ja oppimista 

yhteistyössä työelämän kanssa. (Tietoa Keudasta 2024.). 

 



 

 

 

 

Arvot 

Keudan arvot ovat välittäminen, arvostus ja uusiutuminen. Keudassa arvoste-

taan ammattilaisuutta ja pyritään kehittämään jatkuvasti omaa osaamistaan. 

Keudassa kunnioitetaan toisiaan ja toisten osaamista ja pyritään luomaan avoin 

ja yhteistyökykyinen työympäristö. Keuda uudistuu maailman ja työelämän mu-

kana hyödyntäen kädentaitoja ja digitaalisia työkaluja. Keudassa välitetään 

opiskelijoista sekä työyhteisön jäsenistä. Keudassa luodaan yksilöllisiä opinto-

polkuja. Jokaisella on mahdollisuus kehittää itseään ja saavuttaa tavoitteensa. 

(Tietoa Keudasta 2024.).  

Keudan asiakaslupaus 

Keuda lupaa olla innostava opiskelupaikka, ketterä kumppani ja haluttu työ-

paikka. Keuda tarjoaa opiskelijoille inspiroivan ja motivoivan oppimisympäristön, 

jossa he voivat kehittyä ja saavuttaa parhaat mahdolliset oppimistulokset. 

Keuda on ketterä ja joustava kumppani työelämälle ja vastaa nopeasti työelä-

män muuttuviin tarpeisiin. Keuda on myös haluttu työpaikka, joka tarjoaa am-

matillisesti haastavia ja kehittymismahdollisuuksia tarjoavia tehtäviä. (Tietoa-

Keudasta 2024.). 

Tiivistetysti voidaan todeta, että Keuda verkkosivujensa mukaan keskittyy luo-

maan opiskelijoille yksilöllisiä opintopolkuja, jotka tukevat heidän kehittymistään 

ja auttavat heitä saavuttamaan asetetut tavoitteet opiskelijoiden omien vahvuuk-

sien ja kiinnostusten pohjalta. Keuda pyrkii myös pysymään ajan tasalla työelä-

män jatkuvasti muuttuvista tarpeista ja vastaamaan niihin tarjoamalla ajanta-

saista ja laadukasta koulutusta. 

Keudan organisaatiorakenne sekä sen uudistuminen 

Keuda siirtyi 01.01 2023 kampusmalliin (kuva 1). Tämän myötä toimintaa ei 

enää hallinnoida opetusalan tai paikkakunnan mukaan vaan useita toimipisteitä 



 

 

 

voi olla saman kampuksen alla. Kampukset koostuvat tiimeistä.. Kampuksia joh-

tavat koulutusjohtajat ja heidän alaisuudessaan toimivat toimialapäälliköt ja tii-

miesihenkilöt (kuva 2). Toimialapäällikkö vastaa oman tiiminsä lisäksi toimipis-

teen toiminnan koordinoinnista sekä nimettyjen tutkintojen Keuda-tasoisesta ke-

hittämisestä. Keudan kymmenellä toimipisteellä on oma toimipistevastaava toi-

mialapäällikkönsä. Toimipisteiden tiimejä vetävät toimialapäälliköt sekä tiimiesi-

henkilöt. (Kampukset ja pedagoginen toiminta Keudan organisaatiorakenteessa 

2024.).   

 

Kuva 1. Keudan organisaatiorakenne [Kampukset ja pedagoginen toiminta 

Keudan organisaatiorakenteessa 2024]. 

 



 

 

 

 

Kuva 2. Keudan kampuksien organisoituminen, vastuut ja lähiesihenkilöt 

[Keuda Intranet 2024]. 

Kampusmalliin siirtymisen myötä tiimien koostumus saattoi muuttua. Tiimeissä 

voi olla edustettuina useita eri osaamisaloja. Tutkimus- ja kehittämistyön koh-

teena oleva tiimi on kampus kolmen tiimi numero kaksi. Tiimi koostuu kolmesta 

eri osaamislasta: autoalasta, puuteollisuuden alasta sekä taideteollisuuden 

alasta. Yhteensä tiimissä työskentelee 22 henkilöä. Opiskelijoita on yhteensä 

kaikissa kolmessa osaamisalassa noin 300. 

Työn aikana käytyjen yhteistoimintaneuvottelujen rinnalla myös organisaatio-

malli koki uudistuksen.  Keudan organisaatiorakenteen uudistamista koskevat 

neuvottelut päättyivät lokakuussa 2024, ja yhtymähallitus vahvisti muutokset. 

Uusi organisaatiorakenne otettiin käyttöön 1.1.2025. Uudistuksessa Keudan toi-

minta jaetaan kolmeen kuntayhtymänjohtajan alaiseen palvelualueeseen, jotka 

ovat osaamis- ja kehittämispalvelut, mahdollistamispalvelut ja yhtymäjohtami-

sen palvelut. Nykyisestä kampusrakenteesta siirryttiin koulutusalapohjaiseen 

osaamispalvelurakenteeseen. Organisaation muutoksella pyritään vahvista-

maan koulutusalojen johtamista ja kehittämistä sekä varmistamaan laadukkaat 

pedagogiset toimintamallit koko oppilaitokseen. Muutoksella halutaan myös 

kohdentaa resurssit optimaalisiksi muuttuvissa tilanteissa sekä panostaa 



 

 

 

kokopäiväiseen esihenkilötyöhön. (Kampukset ja pedagoginen toiminta Keudan 

organisaatiorakenteessa Intranet 2024.).  

 

3 Ammatillisen koulutuksen rahoitus 

Vuonna 2018 ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä uudistui täysin. Uu-

distuksen myötä rahoituksen laskentaperusteet uudistuivat ja rahoituksen mää-

räytyminen opiskeluun käytetyn ajan laskemisesta vaihtui suorituksiin sekä vai-

kuttavuuteen painottuvaksi. Uudistuksen avulla on pyritty lisäämään tehokkuutta 

sekä vaikuttavuutta.  

Lain (957/2017) ja ammatillisen koulutuksen rahoituksen laskentaperusteista 

annetun asetuksen (682/2017) mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää 

rahoitusta ammatillisen koulutuksen järjestämiseen. Rahoitus myönnetään suo-

raan koulutuksen järjestäjille, jotka itse päättävät rahoituksen kohdentamisesta 

koulutuksen järjestämiseen. Opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää rahoitusta 

valtion talousarvion määrärahan ja kuntien rahoitusosuuden rajoissa ja rahoitus 

jaetaan pääosin laskennallisin perustein. Jotta koulutuksen järjestäjä on oikeu-

tettu saamaan rahoitusta toiminnalleen, pitää sen toimittaa valtionapuviranomai-

selle lakiin perustuvat tiedot. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus A 2024.). Kou-

lutuksen järjestäjä on velvoitettu antamaan tiedot valtionapuviranomaiselle. Näi-

hin tietoihin kuuluvat tiedot muun muassa koulutuksen järjestäjän taloudesta ja 

toiminnasta, sekä muut tarvittavat tiedot liittyen toiminnan laajuuteen sekä kus-

tannuksiin. (Laki opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta 2009.).Näiden tietojen 

perusteella määräytyy rahoitusosuus kullekin koulutuksen järjestäjälle. 

Ammatillisen koulutuksen järjestäjille laskennallisesti myönnettävä rahoitus-

osuus koostuu kolmesta eri osasta (kuva 3): perusrahoituksesta, suoritusrahoi-

tuksesta ja vaikuttavuusrahoituksesta. Jokaisen rahoitusosuuden euromäärä 

jaetaan koulutuksen järjestäjien kesken heidän suoritteidensa suhteessa. 



 

 

 

Näiden lisäksi ministeriö voi harkinnan mukaan myöntää erikseen haettavaa 

strategiarahoitusta. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus A 2024.).  

Kuva 3. Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä [Ammatillisen koulutuk-

sen rahoitus A  2024]. 

 

Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä on suunniteltu ottamaan huomi-

oon keskeiset koulutuksen kustannuksiin vaikuttavat tekijät. Näitä tekijöitä ovat 

tutkintokohtaiset kustannuserot, eri tutkintotyypit, koulutuksen toteuttamismuo-

dot, erityinen tuki ja majoitus, oppimisvalmiuksia tukevat opinnot ja henkilöstö-

koulutus. Rahoituksessa huomioidaan suoritemäärät, joita painotetaan erilaisilla 

kustannuseroja huomioivilla kertoimilla. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus A 

2024.). 



 

 

 

Rahoitusjärjestelmässä otetaan huomioon myös ammatillisen koulutuksen ta-

voitteet. Suoritus- ja vaikuttavuusrahoituksella sekä niiden laskennassa käyte-

tyillä kertoimilla pyritään ohjaamaan ja kannustamaan koulutuksen järjestäjiä 

suuntaamaan toimintaansa osaamistarpeita vastaavaksi sekä tehostamaan 

opintoprosesseja. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus A 2024.).  

Ammatillisen koulutuksen määräraha vuoden 2024 talousarvion mukaan on 

2163,5 miljoonaa euroa. Rahoituksen saajia on yhteensä 135, joista kuntia 8, 

kuntayhtymiä 33, yhdistyksiä 31, säätiöitä 26, osakeyhtiöitä 36 ja yksi avoin yh-

tiö. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus B. 2024: 37–38.).  

3.1 Perusrahoitus 

Perusrahoitus luo edellytykset sille, että koulutusta on saatavilla kaikilla aloilla ja 

kaikille opiskelijoille. Tämän lisäksi se luo ennakoitavan perustan tutkintojen ja 

koulutuksen järjestämiselle. Perusrahoituksen osuus on 70 % ja se perustuu 

profiilikertoimella painotettujen tavoitteellisten opiskelijavuosien osuuksiin kaik-

kien järjestäjien tavoitteellisista opiskelijavuosien osuuksista (kuva 3). Nämä ta-

voitteet ministeriö on asettanut jokaiselle koulutuksen järjestäjälle. Tämän li-

säksi on pieni lisäosuus erikseen haettavalla harkinnanvaraisena korotuksena. 

(Ammatillisen koulutuksen rahoitus B. 2024 2024: 39.)  

Vuonna 2024 perusrahoitusta jaettiin 135 toimijalle yhteensä 1486,6 miljoonaa 

euroa. Harkinnanvaraisena korotuksena jaettiin 17,4 miljoonaa. euroa ja 7,5 mil-

joonaa euroa jäi oikaisu- ja jakovaraksi varainhoitovuodelle (Kuva 4). 



 

 

 

 

Kuva 4. Ammatillisen koulutuksen määrärahan jakautuminen vuonna 2024 [Am-

matillisen koulutuksen rahoitus B  2024]. 

 

3.2 Suoritusrahoitus 

Suoritusrahoituksen tarkoituksena on kannustaa koulutusorganisaatioita kehittä-

mään omaa toimintaansa sekä huolehtimaan opiskelijoiden opintojen etenemi-

sestä sekä valmistumisesta. Suoritetut tutkinnot ja tutkinnon osien osaamispis-

teet ovat suoritusrahoituksen laskennan perusteena, eli suoritusrahoituksen 

määrä on riippuvainen siitä, miten tehokkaasti tutkintoja sekä tutkinnon osia 

suoritetaan. Tämän lisäksi suoritusrahoituksen määrä on suhteellinen muiden 

koulutusjärjestäjien painotettujen tutkintojen ja tutkinnonosien osuuteen. Paino-

tuskertoimeen vaikuttavat kustannusryhmä ja tutkintotyyppi sekä opiskelijan 

pohjakoulutus. Koulutusorganisaation suoritusrahoituksen maksimiosaamispis-

temäärä on 120 kutakin tavoitteellista opiskelijavuotta kohden. Tutkinnon osien 



 

 

 

painotetuista osaamispisteistä muodostuu kolme neljäsosaa ja koko tutkinnon 

painotetuista pisteistä noin yksi neljäsosa. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus B 

2024: 42–43.).  

 

3.3 Vaikuttavuusrahoitus 

Vaikuttavuusrahoituksen osuus on 10 % kokonaisrahoituksesta. Vaikuttavuus-

rahoituksesta 70 % jaetaan koulutuksenjärjestäjille tutkinnon ja tutkinnonosien 

suorittaneiden työllistymisen ja jatko-opiskelun tuottamien pisteiden perusteella. 

Rahoituksen tarkoitus on kannustaa koulutuksen tarjoajia kohdentamaan koulu-

tusta sellaisille aloille, joissa työvoimantarve on olemassa, sekä huolehtimaan 

opiskelijoiden osaamisen tasosta niin työelämää kuin jatko-opintojakin ajatellen. 

Tämä käytännössä tarkoittaa koulutuksenjärjestäjän kannalta tutkintojen sekä 

tutkinnon osien tarjoamista työelämän tarpeisiin ja painottamista aloille, joissa 

on tarvetta työntekijöistä. (Ammatillisen koulutuksen rahoitus B 2024: 39.).  

Vaikuttavuusrahoituksen palkitsevassa osassa ei suoraan huomioida alakohtai-

sia työvoimatarpeita, vaan niiden vaikutus näkyy välillisesti koulutuksenjärjestä-

jälle rahoituksessa niin, että opiskelijat, jotka valmistuvat aloilta, joissa on suuri 

tarve työntekijöille, myös työllistyvät paremmin. Tämän lisäksi myönnettävällä 

rahoituksella pyritään kannustanustamaan koulutuksen järjestäjiä huolehtimaan 

koulutuksen työelämävastaavuudesta ja laadusta. (Peltola. 2024).  

Opiskelija- sekä työelämäpalauteen vaikutus rahoitukseen 

Tutkintokoulutuksen aloittaneiden ja koulutuksen päättäneiden antamien ns. 

amispalautteiden osuus on 15 % vaikuttavuusrahoituksesta sekä työelämäpa-

lautteen perusteella 15 % vaikuttavuusrahoituksesta. (Ammatillisen koulutuksen 

rahoitus B 2024: 44).  

 



 

 

 

Opiskelijoiden palautteet kerätään kahdessa eri osassa. Aloituskysely tehdään 

heti opintojen alkuvaiheessa ensimmäisen HOKSin, eli henkilökohtaisen osaa-

misen kehittämissuunnitelman teon jälkeen.. Aloituskyselyn osuus opiskelijapa-

lautteen perusteella kertyvästä laskennallisesta vaikuttavuusrahoituksesta on 

25 %, kun opintojen valmistumisen jälkeen annettavan päättökyselyn osuus on 

75 %. Molemmat kyselyt tulevat suoraan opetus- ja kulttuuriministeriön kautta 

opiskelijoiden sähköposteihin. Rahoitukseen vaikuttavat tekijät ovat vastauksien 

määrä sekä opiskelijoiden tekemät arviot ja palaute. (Opiskelija- ja työelämäpa-

lauterahoitus 2023: 2–4.). 

Työelämäpalautetta kysytään työpaikkakyselyjen kautta ja työpaikkaohjaajille 

lähetettävillä kyselyillä. Rahoituksen kannalta oleellisin asia kyselyissä on vas-

tausprosentti ja niistä saatu palaute.  

Työpaikkakyselyssä kuullaan työpaikkojen eri kokemuksia koulutus- ja oppisopi-

muskoulukseen liittyen. Palautteissa ei arvioida opiskelijoiden toimintaa vaan 

työnantaja keskittyy arvioimaan työpaikan ja koulutuksenjärjestäjän välistä yh-

teistyötä ja opiskelijan kouluttamista koulutus- tai oppisopimuksen aikana. Ky-

sely lähetetään kaksi kertaa vuodessa, tammi-helmikuussa ja heinä-elokuussa, 

jos työpaikalla on ollut ohjattavia opiskelijoita edeltävän kuuden kuukauden ai-

kana. Vastauslinkit muodostuvat työpaikkaohjaajakyselyiden perusteella ope-

tushallitukselle, joka lähettää ne oppilaitoksille, jotka lähettävät ne omien asia-

kastietojen perusteella työpaikoille. Työpaikka arvio koulutuksenjärjestäjän 

osalta asiakaslähtöisyyttä, sopimusprosessia sekä ohjauksen, tuen ja vaikutta-

vuuden laatua. Jos työpaikka on ollut yhteistyössä usean eri koulutuksenjärjes-

täjän kanssa, lähetetään jokaisesta oppilaitoksesta oma työpaikkakysely. (Am-

matillisen koulutuksen työelämäpalaute – koulutuksen järjestäjälle 2024.). 

 

 

Opetushallitus kerää säännöllisesti palautetta työpaikkaohjaajilta. Tämän palau-

teen avulla seurataan ja varmistetaan ammatillisen koulutuksen laatua. Kun 



 

 

 

opiskelijan työssäoppimisjakso päättyy, järjestelmä lähettää automaattisesti ky-

selyn työpaikkaohjaajalle. (Ammatillisen koulutuksen työelämäpalaute – koulu-

tuksen järjestäjälle 2024.).  

Tämä ohjaaja on se henkilö, joka on merkitty vastuulliseksi ohjaajaksi opiskeli-

jan oppisopimukseen tai koulutussopimukseen. Kyselyitä lähetetään kahden vii-

kon välein, aina kuukauden ensimmäisenä ja kuudentenatoista päivänä. Kyse-

lyn tarkoituksena on saada kattava kuva työpaikkaohjauksen toteutumisesta ja 

sen vaikutuksesta opiskelijoiden osaamisen kehittymiseen. Kyselyissä tiedustel-

laan muun muassa ohjauksen onnistumisesta, yhteistyön sujuvuudesta oppilai-

toksen kanssa sekä oppisopimus- tai koulutussopimusprosessin toimivuudesta. 

Vastaukset kerätään sähköisesti, ja ohjaaja saa kyselylinkin sähköpostiinsa tai 

tekstiviestillä. Nämä yhteystiedot kerätään oppilaitoksilta sopimusten teon yh-

teydessä. (Ammatillisen koulutuksen työelämäpalaute – koulutuksen järjestä-

jälle 2024.). 

Saadun palautteen avulla voidaan arvioida ohjauksen laatua, tunnistaa kehitys-

kohteita ja varmistaa, että koulutus vastaa työelämän tarpeita. Saatu palaute 

auttaa sekä oppilaitoksia että työpaikkoja kehittämään toimintaansa ja varmista-

maan, että opiskelijat saavat tarvitsemansa tuen suorittaessaan opintoja työelä-

mässä. (Työpaikoilta kerättävä työelämäpalaute 2024.). 

Opiskelijoilta sekä työelämän puolelta kerättävät palautteet vaikuttavat saata-

vaan rahoitusosuuteen suhteellisesti, eli saatuja palautteita verrataan muiden 

koulutuksenjärjestäjien keräämiin palautteisiin. Rahoitusta laskettaessa tarkas-

tellaan vastausosuutta, joka on kyselyyn vastanneiden määrä jaettuna kyselyn 

kohteena olleiden määrällä. Vastausosuutta hyödyntäen määritetään kullekin 

kyselylle järjestäjäkohtainen katokorjauskerroin. (Opiskelija- ja työelämäpa-

lauterahoitus 2023: 3.). 

Aloituskyselyn osalta painotetut koulutuksenjärjestäjän pisteet lasketaan kerto-

malla aloituskyselyn yhteispistemäärä ja katokorjauskerroin. Päättökyselyssä 

huomioidaan vastausten katokorjauskertoimella painotettu pistemäärä kerrot-

tuna luvulla kolme sekä tutkinnon osan tai osia suorittaneiden opiskelijoiden 



 

 

 

vastausten katokorjauskertoimella painotettu pistemäärä. (Opiskelija- ja työelä-

mäpalauterahoitus 2023: 3–4.). 

 

Työpaikkaohjaajakyselyssä saatujen vastauksien pistemäärä kerrotaan työpaik-

kajakson kestolla päivinä, jonka jälkeen saadaan laskettua yhteen kaikki järjes-

täjän saamien vastausten painotetut pisteet. Katokorjauskertoimella kerrotaan 

järjestäjän yhteenlaskettu pistemäärä. Tuloksena saadaan koulutuksenjärjestä-

jän rahoituksen perusteena käytettävä painotettu pistemäärä, jota vertaamalla 

muiden koulutuksenjärjestäjien painotettuihin pistemääriin selviää lopullinen ra-

hoitusosuus. (Opiskelija- ja työelämäpalauterahoitus  2023: 5–6.).  

Työpaikkakyselyn pisteytyksessä kerrotaan työpaikan edustajalta kyselyn vas-

tauksista saadut pisteet työpaikkajakson keston päivämäärien lukumäärällä. Jos 

työpaikan edustaja vastaa kyselyyn, jossa on itse ollut oppisopimuskoulutuk-

sessa, käytetään tässä tapauksessa työpaikkaohjaajan kyselystä saatua piste-

määrä kerrottuna luvalla 9/8. Kaikki nämä koulutuksenjärjestäjän saamat vas-

tauksien päivienlukumäärällä painotetut pisteet lasketaan yhteen, jolloin saa-

daan koulutuksen järjestäjän painotetut kokonaispisteet. Tähän loppusummaan 

ei enää sovelleta muita kertoimia, kuten aiemmissa esimerkeissä mainittua ka-

tokorjauskerrointa, mutta myös tämän kyselyn tuloksena saatuja pisteitä verra-

taan muiden oppilaitoksien painotettuihin pistemääriin, jonka kautta selviää lo-

pullinen rahoituksen osuus. (Opiskelija- ja työelämäpalauterahoitus  2023: 7.). 

Varainhoitovuodesta 2025 työpaikkajakson päivien laskennassa otetaan osa-

aikaisuus huomioon siten, että jos opiskelijan HOKS on suunniteltu niin, että 

hän ei ole koko ajan työpaikalla oppimassa, vaan osa oppimisesta tapahtuu 

muualla, niin työpaikkajakson päivien laskennassa otetaan huomioon vain se 

aika, jonka opiskelija on todella viettänyt työpaikalla oppimassa. (Opiskelija- ja 

työelämäpalauterahoitus  2023: 8.).  

Uraseurantakysely lähetetään valmistuneille opiskelijoille, jotka ovat suoritta-

neet koko tutkinnon tai tutkinnon osan. Uraseurankysely lähetetään noin 



 

 

 

kahden vuoden päästä opintojen valmistumisesta. Tilastokeskuksen keräämän 

datan pohjalta kartoitetaan valmistuneiden työllistymis- ja jatko-opintoihin suun-

tautuneiden määrä. Rahoituksen laskennassa käytetään erilaisia painokertoi-

mia, joihin vaikuttavat valmistuneen opiskelijan lähtötilanne ennen opintojen 

aloitusta. Kerroin on 1 jos valmistunut opiskelija on ollut opiskelijaksi hakeutumi-

sen aikana työllistynyt, kun vastaavasti työttömän hakijan kerroin on 2. (Opetus- 

ja kulttuuritoimen rahoitus- yksikköhintojen ja rahoituksen määräytyminen 

vuonna 2024 2024: 44.).  

 

3.4 Rahoituksen leikkaukset ja rahoituksen muutokset tulevaisuudessa 

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen tekemät leikkaukset ammatilliseen koulu-

tukseen vuodelle 2025 ovat noin 120 miljoonaa euroa (OKM:n talousarvioesitys 

8,45 miljardia euroa vuodelle 2025 2024). 

 Keudan osalta tämä tarkoittaa noin 4 miljoonan euron sopeuttamistarvetta vuo-

delle 2025. Sopeutusten takia Keudassa pidettiin yhteistoimintaneuvottelut, joi-

den lopputuloksena noin 40 työntekijää irtisanottiin tai määräaikaista työsopi-

musta ei jatkettu. Näiden lisäksi säästöjä haettiin organisaation rakenteiden ja 

palveluiden uudelleenjärjestämisellä, toimintamallien muuttamisella sekä ei-vält-

tämättömien kustannusten tavoitteellisella karsimisella. (Ylisuomu. 2024.). Am-

matillisen koulutuksen järjestäjistä Omnia sekä Luksia ovat jo aiemmin keväällä 

2024 sopeuttaneet omia toimintojaan yhteistoimintaneuvottelujen kautta. 

Rahoituksen leikkauksia ja opiskelijapaikkojen vähennyksiä ei kohdenneta oppi-

velvollisiin eikä perustutkintoa vailla oleviin (OKM:n talousarvioesitys 8,45 mil-

jardia euroa vuodelle 2025  2024). Pääministeri Orpon hallituksen kehysriihen 

15.-16.4.2024 julkista taloutta vahvistavat uusien sopeutustoimien mukaan 

Opetus- ja kulttuuriministeriö varmistaa ohjauksellaan, että leikkaukset kohdis-

tuvat erityisesti aikuisille suunnattuun koulutukseen, kuten ammatti- ja erikois-

ammattitutkintoihin, jos heillä on jo toisen asteen ammatillinen tutkinto tai 



 

 

 

korkeampi tutkinto. (Orpo 2024.). Tämä tarkoittaa esimerkiksi aikuiskoulutus-

tuesta päättymistä 31.7.2024 jälkeen alkaneisiin opintoihin sekä 1.8.2024 tai 

sen jälkeen valmistuneiden ammattitutkintolaisten ammattitutkintostipendien 

lakkauttamista (Tietoa aikuiskoulutusetuuksien lakkauttamisesta 2024).  

Vuonna 2026 ammatillisen koulutuksen rahoitusmalli tulee muuttumaan radi-

kaalisti. Ammatillisen koulutuksen rahoitusmalliin suunnitellaan merkittäviä muu-

toksia, jotka painottavat entistä enemmän opiskelijoiden suorituksia, valmistumi-

sia sekä työllistymistä tai jatko-opintoihin siirtymistä.  

Opiskelijavuosiin perustuvan rahoituksen osuutta vähennetään 70 prosentista 

50 prosenttiin, kun taas tutkintojen ja tutkinnon osien suorittamisesta saatava 

rahoitusosuus nousee 20 prosentista 30 prosenttiin. Työllistymiseen ja jatko-

opintoihin liittyvä osuus kasvaa seitsemästä prosentista 18 prosenttiin, ja opis-

kelija- ja työelämäpalautteesta saatava rahoitusosuus laskee kolmesta prosen-

tista kahteen prosenttiin. (Ammatillinen koulutus uuden edessä. 2024.).  

Rahoitusmallista poistetaan suuri määrä painotus- ja korotuskertoimia, ja jäljelle 

jäävät keskitetään opiskelijavuosirahoitukseen. Opiskelijamaksujen osalta am-

matti- ja erikoisammattitutkinnoissa ei ehdoteta muutoksia. Uutena lisäyksenä 

tulee lähtötasokerroin, joka ottaa huomioon opiskelijan aiemman koulutustaus-

tan. Oppivelvollisten kohdalla lähtötaso määritellään peruskoulun päättötodis-

tuksen arvosanojen perusteella, kun taas muiden opiskelijoiden kohdalla käyte-

tään korkeinta aiemmin suoritettua tutkintoa, jos arvosanatietoja ei ole saata-

villa. (Ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilulla ja rahoitusuudis-

tuksella parempaa vaikuttavuutta ja työllisyyttä  2024.). 

Suoritepäätösten prosessia yksinkertaistetaan luopumalla tavoitteellisten opis-

kelijavuosien hakemisesta. Rahoitus perustuu jatkossa täysin toteutuneisiin 

opiskelijavuosiin, millä pyritään vähentämään sekä koulutuksen järjestäjien että 

ministeriön hallinnollista työtä ja parantamaan rahoituksen ennakoitavuutta 

(Ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilulla ja rahoitusuudistuk-

sella parempaa vaikuttavuutta ja työllisyyttä  2024.).   



 

 

 

 

 

 

4 Rahoituksen tilanne tiimissä 

4.1 Perusrahoitus 

Tutkimuskohteena olevan tiimin tilanteen  kannalta on ensiarvoisen tärkeää, 

että opiskelijamäärä säilyy tiimissä riittävällä tasolla. Tämä ei ainoastaan takaa 

rahoitusta, vaan myös varmistaa, että oppilaitos voi tarjota koulutusta laaduk-

kaasti ja tehokkaasti.Koulutusohjelmat houkuttelevat opiskelijoita ja kiinnostusta 

koulutukseen riittää,tämän perusteella voidaan todeta, että tiimi on onnistunut 

tavoitteessaan.  

Erityisesti autoalalla on osoittautunut olevan hyvä vetovoima, ja uusia opiskeli-

joita hakeutuu koulutukseen hyvin. Autoalan vetovoimaisuus heijastuu suureen 

hakijamäärään, mikä puolestaan mahdollistaa joustavan opiskelijavalinnan 

myös kesken lukuvuoden. Kun opiskelupaikkoja vapautuu valmistumisten 

myötä tai oppilaitos muuten pystyy tarjoamaan ylimääräisiä opiskelupaikkoja, 

opiskelijoita voidaan ottaa sisään jatkuvan haun kautta, jolloin opiskelijamäärä 

voidaan kasvattaa resurssit sen salliessa. Näin oppilaitos pystyy tehokkaasti 

hyödyntämään täyden kapasiteettinsa ja vastaamaan sekä opiskelijoiden että 

työelämän tarpeisiin. 

 

4.2 Suoritusrahoitus 

Suoritusrahoituksen kannalta oleellinen asia on osaamispisteiden kertyminen 

tutkinnoista sekä tutkinnon osista. Tämän osalta tiimissä ajoneuvoalan perustut-

kinto on ollut toistuvasti asetetuista tavoitteista. Vuonna 2023 osaamispisteiden 



 

 

 

tavoitemäärä oli 8600, josta tiimissä jäätiin 265 osaamispistettä. Painokertoimet 

huomioiden yhden osaamispisteen hinnan ollessa 34,5 euroa tästä jäi rahoituk-

sen kannalta 9142 euron vaje tavoitteeseen nähden. Vuonna 2024 tavoite oli 

vielä korkeampi, 9100 osaamispistettä. Tilanne osaamispisteiden karttumisen 

osalta 22.10.2024 oli 6495 osaamispistettä ja koko vuoden osalta yhteensä 

8414 osaamispistettä. Tavoitteesta jäätiin noin 600 osaamispistettä vuona 

2024. Tiedot tavoitteista sekä saavutetuista osaamispisteistä saatiin Keudan si-

säisen PowerBi- tilasto-ohjelman kautta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Kuva 5. Osaamispisteiden kertymät vuonna 2023 ja 2024 PowerBi:n mukaan. 

 

4.3 Vaikuttavuusrahoitus 

Vaikuttavuusrahoituksen näkökulmasta oleellisia asioista ovat opiskelijoiden 

työllistyminen, jatko-opinnot sekä koulutuksesta saatava palaute opiskelijoilta 

sekä työelämästä.  

Vuonna 2023 opiskelijoiden aloitus- ja päättökyselyiden vastausprosentit olivat 

heikot. Aloituskyselyn vastausprosentti oli noin 60 % ja päättökyselyn vastaus-

prosentti oli noin 28 %. Lähetettyjen kyselyiden määrä oli yhteensä 266, joihin 

vastauksia saatiin yhteensä 135 kappaletta. Vastaamattomien kyselyiden kautta 

tiimi menetti valtion myöntämää rahoitusta vuonna 2023 yhteensä 37 966 euron 

edestä. (Opiskelijatilastot 2024.).   

 



 

 

 

 

Kuva 6. Opiskelijapalautekyselyjen tilanne vuonna 2023 PowerBi:n mukaan. 

 

Työpaikkaohjaajille lähetettyjen kyselyiden vastausprosentti on ollut todella 

heikko. Tiimissä ajoneuvoalan perustutkintoa suorittaneiden opiskelijoiden työ-

paikkaohjaajille lähetettiin vuonna 2023 yhteensä 1540 kyselyä, joihin vastauk-

sia saatiin 99.Työpaikkaohjaajilta saatujen palautteiden tulokset saavuttivat ase-

tetut laadulliset tavoitteet.   

Laskennallinen arvo yhdelle kalenteripäivälle per opiskelija oli 5 €. Vähäisien 

vastausmäärien takia tiimi menetti valtion myöntämää rahoitusta työpaikkaoh-

jaajille lähettävissä kyselyissä 58 525 €. (Opiskelijatilastot 2024.).      



 

 

 

 

Kuva 7. Työpaikkaohjaajille lähetetyt kyselyt vuonna 2023 PowerBi:n mukaan. 

  

Työpaikkakyselyt lähetetään työpaikoille kaksi kertaa vuodessa. Ensimmäinen 

kyselykierros toteutetaan tammi-helmikuussa ja toinen heinä-elokuussa. Kyse-

lyiden tavoitteena on saada palautetta opiskelijoiden työpaikoilta koko Keudan 

toiminnan kehittämiseksi. Tiimikohtaista tai alakohtaista dataa ei kerätä, vaan 

saatu palaute kattaa koko Keudan organisaation yleisellä tasolla. Tämä mahdol-

listaa sen, että tuloksia voidaan tarkastella laajasti Keudan tasolla, mutta tar-

kempi tiimikohtainen erittely jää puuttumaan. 



 

 

 

Vuoden 2023 heinä-elokuussa toteutetussa työpaikkakyselyssä vastauspro-

sentti jäi alhaiseksi, ja vain noin 25 % kyselyn saaneista työpaikoista vastasi ky-

selyyn (Opiskelijatilastot 2024).    

Koska vastausprosentti on ollut toistuvasti matala, pohdintaa on syntynyt tiimin 

sisällä siitä, miksi kyselyihin vastataan niin vähän, miten palautteenkeruuta voisi 

tehostaa sekä miten motivoitaisiin useampia työpaikkojen yhteyshenkilöitä osal-

listumaan kyselyihin.  

 

4.4 Työelän haastattelut 

Työelämän näkökulmia edustamaan valikoitui kaksi paikallista autokorjaamoa.  

Koulutuksenjärjestäjällä on ollut molempien korjaamoiden kanssa pitkään yh-

teistyötä. Molemmissa korjaamoissa on ollut Keudalta opiskelijoita suoritta-

massa opintoja eteenpäin joko koulutussopimuksella tai oppisopimuksella.  

Huolto Hämäläinen Oy:n yrittäjä Matti Hämäläinen toi haastattelussa esille kes-

keisiä näkökulmia liittyen palautekyselyiden täyttämiseen ja niiden vaikutukseen 

koulutuksenjärjestäjän rahoitukseen. Hän kertoi, ettei ole ollut täysin tietoinen 

saapuvien kyselyiden merkityksestä ja niiden suorasta vaikutuksesta ammatilli-

sen koulutuksen järjestäjän rahoitukseen. Hämäläinen korosti, että korjaamon 

päivittäinen kiire ja hektinen työtahti luovat haasteita palautekyselyihin vastaa-

miselle. Korjaamoyrittäjänä hän on jatkuvasti kiireinen, ja päivittäinen sähköpos-

titulva tekee yksittäisten kyselyiden huomaamisesta ja niihin vastaamisesta 

hankalaa. Hän totesi, että palautekyselyt saattavat helposti hukkua muiden 

viestien joukkoon. (Hämäläinen 2024.).  

Järvenpään Auto-Arita Oy:n jälkimarkkinointipäällikkö Janne Eerola nosti haas-

tattelussa esiin näkemyksiä, jotka liittyvät palautekyselyiden toteuttamiseen ja 

niiden merkitykseen ammatillisen koulutuksen rahoituksen näkökulmasta. Kes-

kustelussa korostui erityisesti käytännön arjen vaikutus palautekyselyiden täyt-

tämiseen ja palautteiden keräämisen haasteisiin. (Eerola 2025.). 



 

 

 

Eerola toi esille, että autoalan korjaamotoiminnan hektinen arki asettaa haas-

teita palautekyselyiden täyttämiselle. Työpäivien ollessa kiireisiä kyselyt, joissa 

vaaditaan avointa tekstin tuottamista, jäävät helposti täyttämättä. Tällaiset avoi-

met kysymykset voivat tuntua työläiltä, ja niihin vastaaminen saatetaan kokea 

ylimääräisenä vaivana kiireisessä työympäristössä. Sen sijaan yksinkertaiset ja 

nopeasti täytettävät kyselyt, esimerkiksi rasti ruutuun -tyyliset vaihtoehdot, ovat 

huomattavasti käyttäjäystävällisempiä ja todennäköisesti myös niihin vastaami-

nen olisi aktiivisempaa. (Eerola 2025.). 

Haastattelussa esille nostettu ehdotus palautekeskusteluiden yhdistämisestä ar-

viointiprosessiin sai Eerolalta kannatusta. Hän näki, että palautekeskustelujen 

käyminen arviointien yhteydessä voisi olla käytännöllinen ja tehokas ratkaisu. 

Tämä malli tarjoaisi mahdollisuuden kerätä palautetta suoraan autenttisessa ti-

lanteessa, jolloin vastaukset pystyisi antamaan pienemmällä ajankäytöllä arvi-

ointikeskustelun yhteydessä. (Eerola 2025.). 

 

 

 

 

 

 

5 Tehdyt muutokset  

Tehtyjä muutoksia pilotoitiin syksyllä 2024 aloittaneiden ajoneuvomekaa-

nikkoryhmän opiskelijoiden kanssa sekä muutamien yksittäisten jo aiemmin 

opintonsa aloittaneiden opiskelijoiden kanssa. 



 

 

 

5.1 Aloitus- ja lopetuskyselyt 

Aloituskyselyiden toteutuksesta päätettiin huolellisesti ja suunniteltiin, että nii-

den suorittaminen tapahtuisi opettajien valvonnassa ja ohjauksessa. Tavoit-

teena oli varmistaa, että jokainen opiskelija pääsisi täyttämään kyselyn asian-

mukaisesti ja rauhallisissa olosuhteissa. Tätä varten opiskelijoille varattiin kyse-

lyn täyttämiseen erikseen aika, jotta heillä olisi mahdollisuus keskittyä kyselyyn 

ilman kiirettä tai häiriöitä. Opiskelijoille annettiin myös käyttöön tietokoneet, jotta 

he voisivat täyttää kyselyn sujuvasti ilman teknisiä ongelmia. 

Opettajat varmistivat, että jokainen opiskelija on saanut opetus- ja kulttuurimi-

nisteriöltä kyselyn, joka oli toimitettu opiskelijan henkilökohtaiseen opiskeli-

jasähköpostiin. Opiskelijoille kerrottiin vielä ennen kyselyn täyttämistä sen tär-

keydestä ja sen vaikutuksesta oppilaitoksen saamaan rahoitukseen. Kun opis-

kelija oli täyttänyt kyselyn, hänen oli osoitettava opettajalle, että kysely oli täy-

tetty ja lähetetty onnistuneesti. Tämä käytäntö tehtiin varmistukseksi, jotta kaikki 

opiskelijat saatiin mukaan prosessiin ja täyttämään vaaditut kyselyt. Näin voitiin 

varmistaa, että kaikki olivat suorittaneet tämän tärkeän osan opintojen alkuvai-

hetta. 

Lopetuskyselyn osalta kyselyjen vastaamisen organisointi on haasteellisempaa. 

Lopetuskyselyjen saapuminen valmistuville opiskelijoille kello 08.00–20.00 väli-

senä aikana mahdollistaa sen, että jokainen opiskelija ei ole välttämättä saanut 

kyselyä sähköpostiinsa siihen mennessä, kun valmistujaiset ovat oppilaitok-

sessa. Niiden opiskelijoiden kanssa, jotka ovat saanee kyselyn, opettaja teettää 

kyselyyn vastaamisen ohjatusti ennen oppilaitoksesta poistumista. Niitä opiske-

lijoita, jotka saavat kyselyn myöhemmin, vastuuopettaja muistuttaa henkilökoh-

taisesti tekstiviestillä.  

 



 

 

 

5.2 Työpaikka- ja työpaikkaohjaajakyselyt 

Oppisopimus- ja koulutussopimusten osalta opiskelijoiden työssäoppimista kos-

kevaan käytäntöön tehtiin Keuda-tasoinen sopimustekninen muutos, jolla pyri-

tään muistuttamaan työpaikkaohjaajan ja työpaikan yhteyshenkilöjen tärkeyttä 

palautteen antamisessa. Muutoksen tarkoituksena on varmistaa, että työpaikka-

ohjaaja on tietoinen saapuvasta palautekyselystä jokaisen tutkinnon osan suo-

rittamisen jälkeen, jonka opiskelija on suorittanut. Uudessa sopimustekstissä 

mainitaan selkeästi, että työpaikkaohjaajille lähetetään palautekysely sähköpos-

tiin. Saateviestissä näkyy lähettäjänä Opetushallitus ja viestin otsikko sekä si-

sältö tulevat osoitteesta no-reply@opintopolku.fi. Tämä varmistaa, että palaute-

kyselyn alkuperä on helposti tunnistettavissa, mikä vähentää viestien huomiotta 

jäämisen riskiä. Tämän lisäksi työpaikkaohjauksesta vastaava opettaja käy tä-

män asian läpi, kun käy ensimmäisen kerran valvomassa opiskelijan opintojen 

etenemistä työpaikalla.  

Oppisopimukseen ja koulutussopimukseen on lisätty yksi käytännön työvaihe. 

Näytön arvioinnin yhteydessä arviointiin osallistuva opettaja muistuttaa henkilö-

kohtaisesti työpaikkaohjaajaa tulevasta palautekyselystä. Tämä muistutus aut-

taa varmistamaan, että palautekyselyihin vastataan ajallaan.  Työpaikkaohjaajat 

ymmärtävät kyselyn merkityksen osana oppilaitoksen ja työpaikan yhteistyön 

kehityksen seurantaa ja kyselyn tärkeyttä ajatellen koulutuksenjärjestäjän saa-

maa rahoitusta. Tällä pyritään vahvistamaan palautteenantoa ja tukemaan vuo-

rovaikutusta oppilaitoksen ja työpaikan välillä, mikä on olennaista laadukkaan 

oppilaanohjauksen kannalta. 

 

6 Yhteenveto ja pohdinnat  

Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä on monivaiheinen ja monimutkai-

nen kokonaisuus, johon vaikuttavat useat muuttujat. Näihin kuuluvat muun mu-

assa tutkintojen järjestämiseen liittyvät kulurakenteet, erityistä tukea tarvitsevien 



 

 

 

opiskelijoiden määrä, vankilaopetus sekä opiskelijavuosien ja osaamispisteiden 

kertyminen. Erilaiset painokertoimet lisäävät monimutkaisuutta. Tämä monimut-

kainen rahoitusmekanismi tekee järjestelmästä vaikeasti hahmotettavan, mikä 

irrottaa sen oppilaitosten jokapäiväisestä arjesta. Kiireisen opetustyön keskellä 

rahoituksen perusteita ja sen kehittämismahdollisuuksia ei usein ehditä pohtia. 

Kokemusten kautta rahoitusmallin todellisuus voi kuitenkin kirkastua, kuten ha-

vaitsin tarkastellessani oman tiimini rahoitusta. Huomasin, että pienillä asioilla 

voi olla suuri merkitys rahoituksen kertymiseen. Erityisen yllättävää oli opiske-

lija- ja työelämäpalautteen merkitys rahoituksen osana. Esimerkiksi pelkästään 

vastaamatta jääneet työelämäkyselyt voivat johtaa merkittäviin taloudellisiin me-

netyksiin koulutuksen järjestäjälle. Tämä herätti minussa ajatuksen siitä, että ky-

selyjen käyttö rahoituksen perusteena saattaa olla keino säästää Opetus- ja 

kulttuuriministeriön myöntämää rahoitusta. Uskon, että ministeriössä tiedoste-

taan työelämän ja yritysten hektinen arki, jossa kyselyihin vastaaminen ei nouse 

ykkösprioriteetiksi. 

Kehitystyön tuloksena vastausmääriä onnistuttiin kasvattamaan. Opiskelijoiden 

aloitus- ja lopetuskyselyiden teettäminen opettajien ohjaamana auttoi nosta-

maan pilotointiryhmänä toimineiden opiskelijoiden kyselyiden vastausprosentit 

hyvälle tasolle. Kaikki opiskelijat tekivät aloituskyselyn ja myös lopetuskyselyjen 

vastausprosenttia saatiin parannettua.  

Tulevaisuuden kannalta onkin erityisen tärkeää löytää keinoja aktivoimaan yri-

tysten vastuuhenkilöt vastaamaan työelämäkyselyihin vielä entistä paremmin. 

Yhtenä kehitysideana voitaisiin harkita jonkinlaista korvausta työnantajille vasti-

neeksi siitä, että he täyttävät palautekyselyn. Korvauksesta voisi sopia esimer-

kiksi koulutus- tai oppisopimuksessa, jossa työnantajan velvoitteeksi kirjattaisiin 

kyselyn täyttäminen. Tämä voisi toteutua yhteistyön ja kehityksen hengessä ja 

samalla vahvistaa vuorovaikutusta oppilaitosten ja yritysten välillä. Vaikka kyse-

lyjen kautta tuleva rahoitusosuus pienenee vuonna 2026 muuttuvassa rahoitus-

mallissa, on siltikin muistettava, että haastavina aikoina jokainen euro on 



 

 

 

tärkeässä roolissa, kun ajatellaan ammatillisen koulutuksen tulevaisuutta niin 

paikallisesti kuin valtakunnallisestikin.   
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